Secretaria Municipal de Administração 

Araucária, 06 de setembro de 2022. 

Assunto: Projeto de Lei n° 2.504/2022 - "Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional 
especial no orçamento do Município, com base em excesso de arrecadação, no valor de R$ 
2.285.248,00 (dois milhões, duzentos e oitenta e cinco mil e duzentos e quarenta e oito reais), na 
forma em que especifica abaixo". 

Senhor Presidente, 

Com o presente estamos encaminhando a Vossa Excelência e demais pares 
dessa Egrégia Casa Legislativa, para apreciação, análise, discussão e posterior aprovação o 
Projeto de Lei n° 2.504/2022, que autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial no

[...]

necessário para a regularização orçamentária da Secretaria Municipal de Educação em virtude 
da assinatura do Termo de Compromisso n° 202240347-8 validada em 29 de agosto deste ano, 
através do qual o Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE realizará o repasse 
de recursos financeiros ao Município no valor de R$ 2.285.248,00 (dois milhões, duzentos e 
oitenta e cinco mil, duzentos e quarenta e oito reais) para a aquisição de material de apoio 
didático a ser utilizado nas turmas do ensino Fundamental do Município. 

Desse modo, solicitamos que Vossa Excelência e demais vereadores que 
compõem essa Câmara Municipal, apreciem e votem o Projeto de Lei nos termos da Lei Orgânica